³ Über die Druckangaben vgl. S. F. G. Hoffmann, Lexicon bibliographicum scriptorum Graecorum I, Lipsiae 1832, 337—39.

von Moerbeke wird diese Übersetzung des Florentiner Humanisten und deren Bearbeitungen nicht verdrängen können und wird auch für denjenigen, der die Hilfe einer lateinischen Übersetzung für das Verständnis des griechischen Textes und des Inhalts der Rhetorik des Anaximenes von Lampsakos in Anspruch nimmt, nicht in Betracht kommen. Der Wert dieser neu aufgefundenen Übersetzung liegt, wie schon früher bemerkt, einmal in der Erweiterung unserer literarhistorischen Kenntnis von der mittelalterlichen griechisch-lateinischen Übersetzungs literatur sonderlich des Wilhelm von Moerbeke, sodann in der Möglichkeit einer Verbesserung des schlecht überlieferten griechischen Textes. Die Worte, welche einst L. Spengel¹ im Hinblick auf Wilhelm von Moerbekes Übersetzung der aristotelischen Rhetorik niedergeschrieben hat: *Cum barbaram illam translationem in manibus haberem, graecum codicem tenere ac voces eius sermonis audire mihi videbar, werden vielleicht auch Geltung haben, wenn der dieser Übersetzung der Rhetorik des Anaximenes von Lampsakos zugrunde liegende griechische Kodex rekonstruiert und mit den so erheblich jüngeren Handschriften, auf welchen unsere Textausgaben beruhen, verglichen werden wird.*

¹ Aristotelis *ars rhetorica* cum adnot. ed. L. Spengel; accedit *vetus translatio*, Lipsiae 1867, I 166—68. — Was die mittelalterlichen Kommentare zu dieser lateinischen Rhetorik betrifft, so sei noch zu den Mitteilungen auf S. 6 ff. nachgetragen, daß Cod. Ashburnham 249 der Bibliotheca Laurenziana zu Florenz einen solchen Kommentar des Dominikaners Guido von Rimini (s. XIX) enthält: *Incipit summa super Rheticam Aristotelis per fratrem Guidonem Ariminensem ordinis predicatorum* (fol. 1^r).

II. Textausgabe*

Scripsisti mihi, quod pluries multos ad me misisti dicturos de scribendo tibi methodos civilium orationum. Ego tamen non per negligentiam in hiis temporibus distuli, sed eo quod querebam sic 5 de ipsis scribere diligenter, quod nullus alias qui de hujusmodi tractaverunt scripsisset. Hanc vero merito intentionem habebam. Sicut enim vestem pulcherrimam ceterorum hominum studies habere, sic virtutem orationum est tibi temptandum assumere, que gloriosissima est. Multo enim melius et principalius est 10 animam bene scientem habere quam habitum corporis prosperrantem respicere. Etenim incoveniens est eum, qui operibus primus est, in orationibus privatorum novissimum apparere et quidem scientem, quod hiis qui in democratis vivunt respectus de omnibus ad populum est, hiis autem qui sub rege domino constituti sunt ad orationem. Sicut igitur civitates, que propriis vivunt legibus, corrigere consuevit ad optimum ducendo communis lex, sic eos, qui tuo subesse noscuntur dominio, ducere poterit oratio tua. Etenim lex est, ut simpliciter dicam, ratio diffinitiva (fol. 175^{va}) ad communem concordiam civitatis diffiniens qualiter 20 oportet agere singula.

Adhuc tamen nec incertum, ut arbitror, tibi hoc est, quod eos quidem, qui ratione utuntur et cum ea cuncta peragere eligunt, tamquam existentes bonos <et> benignos laudamus, eos autem, qui sine ratione aliquid faciunt tamquam existentes crudeles et bestiales odimus, propter hoc et male suam ostendentes nequitiam

* *Vorbemerkung: In der Edition ist eine möglichst getreue Wiedergabe des Textbildes der Handschrift beabsichtigt. In der Kapiteleinteilung habe ich dort, wo durch Initialen der Beginn eines neuen Kapitels angedeutet ist, einen Zwischenraum gelassen und Kapitelüberschriften nur da angebracht, wo sie auch in der Handschrift stehen. Offensichtliche Fehler des Schreibers habe ich verbessert und den fehlerhaften Text der Handschrift in einer Fußnote angegeben. Einige Male sind vom Schreiber übersehene Wörter durch einen Korrektor nachgetragen. Herrn Geh. Rat Prof. Dr. Eduard Schwartz und Herrn Professor Dr. Johannes Stroux bin ich für die Durchsicht der Druckbogen und für die wertvolle Beihilfe zur Herstellung des Textes zu Dank verpflichtet.*

punivimus et bonos suam ostendentes bonitatem zelavimus. Sic et futurorum malorum deortationem invenimus et entium bonorum utilitatem habuimus. Et propter hoc futura discrimina effugimus et non existentes nobis utilitates quesivimus. Sicut enim vita, que absque tribulatione est, eligenda censetur, sic 5 oratio jocunda cara est.

Scire autem te oportebit, quod exempla sunt pluribus hominibus, aliis quidem lex, aliis autem vita tua et oratio. Ut igitur differens sis omnium grecorum et barbarorum, omnem sollicitudinem faciendum est tibi, ut similitudine ex hiis qui circa hoc 10 student virtutis bene depicti coloribus non ad prava se ipsos ducant, verum eiusdem virtutis participare desiderent. Adhuc autem consulere de hiis, que circa hominem sunt, divinissimum. Quare non ad ea, que extra opus sunt et nullo digna, sollicitudinem tibi consumendum, sed metropolim ipsam bene consulendi addiscere volendum est. Quis enim qui sane mentis est de hoc contendat. Agere quidem sine consilio dementie signum est, consummare autem aliquid secundum expositionem orationis eorum, que per illam iniuncta sunt, doctrine (fol. 175^vb). Videre autem est omnes optimos grecorum, qui in politia conversantur, 20 rationi primo quam operibus adherentes. Insuper autem et barbarorum eos, qui maximam dignitatem habebant, hac ante facta alia negotia utentes scientes bene, quod munitio salutis est scientia commodi, que per rationem fit. Hanc impugnabilem putandum et non eam, que ex edificiis est, securam ad salutem 25 arbitrandum esse. Sed differo plus adhuc scribere, ne forte opinari videar de hiis, que diligenter nota sunt, tamquam non confessis persuasiones inferens. Propter quod dimittam, illa tan- 30 tum dicam, de quibus inest dicere in tota vita, quia hoc est, quo differimus ceterorum animalium; hoc igitur et nos com- modum ceterorum habebimus hominum, qui maximum honorem a deo optinuimus. Desiderio quidem enim et ira et hujusmodi utuntur et cetera animalia cuncta, ratione autem nullum ceterorum preter homines. Valde inconveniens hominibus ergo esset, si hoc solo ceteris animalibus felicius viventes causam bene essendi per 35 segnitiem dimiserimus negligentes.

¹⁰ *alia translatio*: vel imitatione que ex hiis est qui circa hoc demonstrantur elementis virtutis pulcre depicti non ad prava etc. am Rand.

Precipio quoque tibi olim rogato de orationis philosophia curam habere. Quemadmodum enim conservativum corporis sanitas, sic conservativum anime est doctrina. Hac enim precedente non continget tibi delinquere circa actus, sed salvare omnes, ut 5 breviter dicam, que bonorum tibi possessiones existunt. Sine autem predictis si oculis videre dulce, anime oculis perspicaciter videre est mirabile. Adhuc autem sicut capitaneus salvator exercitus est, sic oratio et doctrina preses est vite. Hec quidem (fol. 176^{ra}) igitur et hiis similia obmittere puto bene nobis esse 10 secundum presens tempus.

Scripsisti tamen mihi precipientis, quatinus nullus aliorum hominum accipiat librum istum et quidem sciens, quod quemadmodum eos, qui de se nati sunt, illi qui gignunt magis diligunt quam eos, qui supponuntur, ita qui inveniunt aliquid quam qui 15 participant. Sicut enim pro filiis, pro hiis orationibus mortui sunt. Sophiste quidem enim, qui Parii dicti sunt, eo quod ipsi gignere per negligentiam indoctam nequeunt, non patiuntur, sed pecuniam accipientes exheredant. Propter quod ego tibi precipio ita custodire has orationes, quatinus iuvenes existentes 20 a nullo pecunia corrumpantur composite vero tecum viventes ad etatem pervenientes immortalem gloriam optinebunt. Acceptimus autem, quemadmodum nobis nuntiavit Nicanor et si quis ceterorum doctorum aliquid boni de eisdem hiis scripsit in artibus. Obtinebis autem duobus hiis libris, quorum aliis quidem 25 meus est in artibus, que Theodecto scripte sunt, aliis autem Chorachi, cetera autem que hiis singulariter scripta sunt. De civilibus et judicialibus regulis ad utrumque ipsorum copiam habebis ex hiis preceptis, que tibi scripta sunt. Vale.

30 Tria sunt genera civilium orationum. Hoc quidem deliberativum, hoc autem exclamativum, hoc autem disceptativum. Species autem horum septem: ortativa, deortativa, laudativa, vituperativa, accusativa, defensiva et examinativa aut ipsa ex se (fol. 176^{rb}) aut ad aliam. Species quidem igitur orationis tot sunt numero. 35 Utemur autem eis et in communibus exhortationibus instrumentorum disputationibus et singularibus locutionibus. Sic utique promptissime dicere de ipsis poterimus, si unamquamque speciem assumentes earum potentias numeremus et usus et actus.

Et primo quidem hortationes et dehortationes cum in singularibus locutionibus et communibus exhortationibus, in quibus magis usus ipsarum est, deveniamus utique. Universaliter quidem 5 igitur dicere exhortatio quidem est ad voluntates aut orationes aut actus rogatio. Dehortatio autem a voluntatibus aut orationibus aut actibus prohibitio. Sic autem hiis divisis exhortantem quidem oportebit ostendere hec, super que rogat, justa existentia et legitima et utilia et bona et delectabilia et facilia fieri. Sin autem, possilia ostendendum quando super difficultibus rogat et quod necessaria hec facere est. Dehortantem autem oportet 10 per contraria prohibitionem inferre, quia nec iustum nec legitimum est neque utile nec delectabile neque bonum neque possibile hoc agere, sin autem, difficile et non necessarium. Omnes autem actus hiis ambobus participant, quare alterutrum negotium habentes orationibus non egere, que quidem igitur appetere oportet 15 et exhortantes et dehortantes hec sunt (fol. 176^{va}).

Diffinire tamen temptabo singulis horum, quid est, et ostendere, unde ipsorum copiam ad orationes habebimus. Justum quidem 20 igitur est mos sine scriptis cuncorum aut plurimorum diffiniens bona et turpia. Hoc autem est parentes honorare et amicis bene 25 facere et benefactoribus gratiam retribuere. Hec enim et hiis similia non precipiunt hominibus scripte leges facere, set more non scripto et communi lege putantur. Justa quidem igitur hec sunt. Lex autem est communis civitatis concordia per litteras precipientes, qualiter oportet agere singula. Utile autem est entium 30 bonorum custodia et non entium questus aut entium malorum amissio aut nocivorum, que prestolantur, prohibitio. Divides autem hoc privatis in corpus et animam et possessiones. Corpori quidem 35 igitur commodum robur pulcritudo sanitas, anime autem fortitudo sapientia justitia, possessiones amici pecunia predia. Contraria autem hiis incommoda. Civitatis autem commoda hujusmodi sunt unanimitas, potentie ad bellum, pecunia et proventuum copia, bellatorum potentia et multitudo et breviter omnia hiis consimilia commoda reputamus, hiis autem contra-ria incommoda. Bona autem sunt, a quibus quedam bona gloria 40 et honor aliquis fiet hiis, qui operati sunt. Delectabilia autem sunt (fol. 176^{vb}) ea, que gaudium operantur. Facilia autem ea, que cum modico tempore et labore et expensis complentur.

Possibilia autem omnia, que contingunt fieri. Necessaria sunt ea, que non in nobis existunt agere, sed quod ex necessitate divina aut humana ita se habent. Justa quidem igitur et legitima et utilia et bona et delectabilia et facilia et necessaria 5 hec sunt.

Copiam autem habebimus dicere de hiis ab eis, que dicta sunt, et hiis similibus et contrariis eis et ab hiis, que jam judicata sunt a diis aut hominibus gloriosis aut a magistratibus aut ab adversariis nostris. Justum quidem igitur quocumque sit, 10 ostensum nobis est. Simile autem justo tale est. Sicut enim justum putamus parentibus obedire, eodem modo decet filios imitari paternos actus. Et quemadmodum eis, qui bene fecerunt retribuere justum est, sic eos, qui nihil nobis mali fecerunt, non ledere. Simile autem iusto modo oportet sumere. A con- 15 trariis autem oportet manifestum exemplum facere. Quemadmodum enim eos, qui aliquid mali fecerunt, justum est plecti, sic et benefactoribus retribuere decet. Judicatum autem ab aliquibus gloriosis justum sic accipies. Sed non soli nos odimus et male facimus inimicis, verum etiam et Lacedemonenses et Athenien- 20 ses justum esse decernunt inimicos puniri. Justum quidem igitur sic orationes scribendo sepe (fol. 177^{ra}) accipies.

Legitimum autem ipsum quidem quale est, diffinitum nobis prius est. Oportet autem, ubicumque sit utile, ipsum leglatorem et legem sumere, deinde quod simile est legi scripte. Sit utique tale. 25 Sicut enim legislator maximis dampnis latrones afficit, sic oportet et deceptores, etenim hii furantur mentem. Et quemadmodum legislator heredes fecit eos qui proximiores gradu generis sunt sine liberis decedentibus, ita et bonorum manumissi me decet dominum fieri. Eorum enim, qui manumiserunt ipsum, decedentium 30 proximior gradu generis ipse existens et manumissis justum est dominari. Simile quidem legitimo hoc modo sumitur, contrarium autem sic. Si enim lex prohibet ea, que publica sunt, dividi manifestum est, quod omnes dividentes ea inique agere legislator decernit. Si enim honorari leges precipiunt eos, qui *<benē>* 35 adque juste res communes administrant, manifestum et eos qui rempublicam consumpserunt dignos supplicii arbitrati sunt. A contrariis quidem igitur manifestum ita fit legitimum, a judicatis autem sic: Et non solum ego hanc legem propter istos dico

legislatorem ponere, verum etiam prius judices alleganti Lisitheo similia hiis, que a me dicta sunt, judicavere de hac lege. Legitimum quidem igitur sic procedentes multipliciter ostendemus.

Utile autem (fol. 177^{r b}) ipsum quidem, quale est in hiis que prius dicta sunt, diffinitum est. Oportet autem sumere ad orationes eorum que predicta sunt et de utili, si sit aliquid tale, et procedentes eodem modo, quo de legitimo et justo tractavimus, ita et utile multipliciter manifestare. Sit autem simile quidem utili tale. Sicut enim in bellis expedit animosos primos ordinare, sic et in politicis conferens providentissimos et justissimos pre- 10 positos esse multitudinis. Et quemadmodum hominibus bene se habentibus expedit custodiri ne egrotent, ita et civitatibus in pace manentibus expediens est, attendere ne guerram moveant. Similia quidem utili modo procedendo multa facies. A contrariis autem ita. Si enim conferens modestos civium honorare, 15 conferens utique est et malos punire. Si enim arbitramini non conferens esse solos nos ad Thebanos pugnare, conferens utique est Lacedemonienses bellatores nos facere sic ad Thebanos pugnare. A contrariis quidem sic conferens manifestum facies. Iudicatum autem ab auctorilibus sic oportet sumere. Lacedemonienses bellatores Athenienses expedire eis arbitrati sunt non destruere civitatem eorum et iterum Athenienses, cum possent desolare illam civitatem Spartem (fol. 177^{v a}), expedire arbitrati sunt salvare Lacedemonienses. De justo quidem et legitimo et conferenti sic procedens copiam habebis. Bonum autem et facile 20 et delectabile et possibile et necessarium similiter hiis procede et de hiis quidem hinc copiam habebimus. Iterum autem diffiniamus et de quot et de qualibus et de quibus et in consiliis et contradictionibus consuluius. Si enim horum singula aperte sciamus, proprias quidem orationes ipsa facta in unumquodque 25 consilium nobis tradent, communes autem ydeas a longe prescient esinferre in singulis actuum facile poterimus. Propter hoc igitur dividendum nobis, de quibus communiter consiliantur omnes.

In summa quidem igitur dicere septem propositiones numero 35 sunt, de quibus contionamur. Necessarium enim est et consiliari et dicere nos in consilio et populo aut de sacris aut de legibus

aut de politico statu aut de presidiis et aliis instrumentis, que sunt ad alias civitates, aut de bello aut de pace aut de questu pecunie. Propositiones quidem igitur hee sunt existentes, de quibus consiliemur et contionemur. Unamquamque autem propositionem dividamus et consideremus in quibus modis de hiis contingit oratione uti. De sacris quidem superflue necessarium est dicere. Aut enim dicemus, quod existentia observandum aut quod ad magnificentius quodam modo aut quod ad humilius. Quando quidem igitur dicimus, quod oportet entia observare, inveniemus occasiones a justo quidem dicentes paternos (fol. 177^vb) ritus apud omnes transgredi iniustum est et quia in divinationibus omnibus hominibus jubetur iuxta paterna facere sacrificia et quia qui primo civitates habitaverunt et sacra diis construxerunt maxime statuerunt manere circa curas deorum. A conferenti autem, quod ad bonorum utilitatem aut privatis aut communi civitatis commodum erit iuxta paterna sacrificiis celebrandis, et quod ad bonam audaciam prodest civibus, quoniam concomitantibus armatis equitibus non armatis audacieores fient utique cives circa hoc delectantes. A bono autem, si sic splendidas festivitates ad aspiciendum contingit. A delectatione autem, si ad aspiciendum aliqua varietas est circa sacrificia deorum. A possibili autem, si nec indigentia fiat nec additio circa ipsa. Quando quidem igitur contionamur de existentibus, sic procedendo deliberemus de premissis aut de hiis consimilibus et sicut contingit docendum est de hiis, que sunt dicenda. Quando autem ad magnificentius consuluimus transferre sacrorum factiones, mutandi quidem occasiones bene convenientes habebimus dicentes addere hiis que sunt, devastare non est, sed existentia augere. Deinde quod et deos magis amicos esse hiis, qui magis eos honorant. Deinde quod neque patres semper secundum eadem sacrificia offerebant, sed secundum tempora et prosperitates respicientes et singulariter et communiter cultui deorum legem ponebant. Deinde et de (fol. 178^{ra}) omnibus aliis ita civitates et domos proprias habitamus. Dicam et si hiis factis utilitas aliqua erit civitati aut splendor aut delectatio procedendo sicut in prioribus dictum est.

Quando autem ad humilius contrahimus, primo quidem ad tempora orationem ascendendum, quod agentes deterius cives sunt modo aut prius. Deinde quod nec licet deos gaudere con-

sumptionibus eorum, que sacrificantur, sed devotionibus sacrificantium. Postea quod non modicam dementiam horum et dii et homines arguunt, quotquot ultra posse aliquid faciunt. Deinde quod nec in hominibus solum, verum etiam in prosperitatibus et adversitatibus sunt ea, que circa politicas consumptiones fiunt. 5 Occasiones quidem igitur has et similes eis de hiis, que circa sacrificia sunt, habebimus. Ut autem et ea, que circa optimum sacrificium sunt, videamus induci et legem ponere diffinio et hoc. Est enim optimum sacrificium omnium, quod utique habeat ad deos quidem divine et pie, ad expensas autem moderate, ad bellum 10 autem utiliter, ad aspectus autem splendide. Habebimus autem ad deos quidem pie, si paterna non destruantur, ad expensas moderate, si non omnia que mittuntur consumantur, ad aspectus vero splendide, si auro et huiusmodi, que non in simul consumuntur, liberaliter quis utatur, ad bella autem utiliter, si equites 15 et armati preparati simul ambulent. Ea quidem igitur que circa deos sunt ex hiis optime construemus. Ab hiis autem, que prius dicta sunt, secundum quos modos continget contionari de singulis sacrificeationibus (fol. 178^{r^b}) sciemus.

De legibus autem et politico statu similiter procedamus. Sunt 20 autem leges breviter quidem dicere communes concordie civitatis, que per litteras diffiniunt et precipiunt, qualiter oportet agere singula. Oportet autem lationem earum in democratiis quidem parvos magistratus et multos sortiarios facere (nam sine guerra hoc erit) maximos autem promotos a multitudine. Sic enim po- 25 pulus quidem dominus existens dare honores, quibus utique voluerit, eis qui recipiunt eos non invidet. Preclariores autem magis calocagathiam exercebunt scientes, quod bene agere apud cives non inutile erit. De electionibus autem magistratum in democratia sic oportet ponere legem. De alio autem regimine unum- 30 quodque quidem singulum tractare multum quidem opus esset. Breviter autem oportet observare, ut leges multitudinem quidem restringant, hiis qui divitias habent insidiari, divitibus autem ad communia ministeria omnes sponteam liberalitatem faciant. Hoc autem sic utique preparent, si hiis, qui facultates habent, pro 35 hiis, que ad commune consumuntur, honores aliqui a legibus segre-

20 De ordinatione civitatis *am Rand*. 28 über calocagathiam steht von jüngerer Hand bonitatem.

gati sint, pauperes autem et terram colentes et nautas vulgo magis prehonorent, ut divites quidem spontanei civitati ministrent, multitudo autem (fol. 178^{va}) non accusationes sed operationes desideret. Oportet autem ad hoc, quod neque terram absque tributo facere nec infiscare facultates ministrantium ac fortis leges poni et magnas imponi penas transgredientibus hoc. Oportet autem hiis, qui decedunt in bello, ad sepulturam aliquem locum publicum in bono ante civitatem deputare et liberis eorum usque ad pubertatem alimenta publica dari. Legis quidem igitur lationem hiis, qui in democracia sunt, talem oportet fieri.

De oligarchiis autem principatus quidem oportet leges distribuere equaliter omnibus, qui politie participant. Horum autem esse plurimos quidem sortiarios maximos autem secreta electione cum iuramento et plurima diligentia perelectos. Oportet autem dampna in oligarchia maxima imponi iniuriari aliquos civium temptantibus. Multitudo enim non ita indignatur privata magistratibus sicut graviter habet iniuriam passa. Oportet autem differentias civium citissime solvere et non tardare neque congregare de foris ad civitatem turbam. De hujusmodi enim aggregationibus multitudines conturbantur et destruunt oligarchias. Universaliter autem dicere oportet leges in democratis multis prohibere insidiari divitum facultatibus; in oligarchiis autem compellere participantes politie (fol. 178^{vb}) iniuriari debilioribus et accusare cives. Quicquid igitur appetere oportet leges et politicum statum, ex hiis non ignorabis. Oportet autem eum, qui simile legi dicere vult, demonstrare hanc equalem civibus esse, concordem etiam aliis legibus et expedientem civitati, presertim autem ad concordiam; sin autem, ad civium calocagathiam aut ad communes proventus aut ad bonam gloriam communi civitatis aut ad politicam potentiam aut ad aliud quid hujusmodi. Contradictionem autem considerare primo quidem nisi communis lex, deinde nisi aliis concordet sed contraria erit. Super hiis, si ad nihil eorum quae dicta sunt expedit, sed econtrario nociva. De legibus autem *⟨et communi⟩* statu hinc et ponere et dicere copiam habebimus.

35 De bellatoribus et instrumentis ad alias civitates tractare

25 alias qui patrocinari vult legi *am Rand*. 28 über calocagathiam von jüngerer Hand beneficium. 35 über instrumentis steht von anderer Hand alias conventionibus.

temptabimus. Instrumenta quidem igitur et ordinationes necesse est iuxta conventiones communes fieri, bellatores autem fieri secundum hec tempora, quando aliqui per se sint debiles aut bellum aliquod exspectetur aut propter hoc facere presidium ad aliquos, quod bello desistere aliquos arbitrantur. Cause quidem 5 igitur hee et consimiles his alie plures bellatores facere sunt. Oportet autem quando contionari vis presidio quod fit horum temporum existentes manifestare et demonstrare eos, qui presidium faciunt, maxime quidem iustos existentes et prius aliquid boni civitati fecisse et magnam potentiam habentes et iuxta loca habitantes. 10 Sin autem, horum quecumque utique sint hec congregare (fol. 179^{ra}). Quando autem presidium prohibere volueris, oportet ostendere primo quidem, quod necessarium non est modo ipsum facere; deinde quod non sint justi existentes, postea quod prius nobis male fecere: alioquin quod longe a locis distant et non sunt 15 potentes secundum opportuna tempora accedere. Contradicitionibus quidem et patrociniis, que de bellatoribus fiunt, ex hiis et hiis consimilibus facultatem habebis utendi.

De pace vero rursus et prelio eodem modo et maximas ydeas accipiamus. Occasiones quidem igitur ad aliquos prelum inferre 20 sunt hee. Oportet autem prius iniusticias passos nunc temporibus incidentibus ulcisci iniuriam passos aut nunc iniustitiam patientes facere bellum pro eis aut pro consanguineis sive pro benefactoribus sive combellatoribus passis adjutorium dare vel propter civitatis utilitatem sive ad eudoxiam sive ad questum sive ad potentiam sive ad aliquid aliud hujusmodi. Cum autem ad preliandum rogamus, harum occasionum plurimas collendum, et preter has ostendendum ex quibus est in prelio obtinere, quoniam horum plurima hiis, qui rogantur, existentia sunt. Optinent autem omnes aut per deorum benevolentiam, quam bonam fortunam 30 appellamus, sive per corporum multitudinem et robur sive per pecunie copiam sive per capitanei prudentiam sive per bellatorum virtutem sive per (fol. 179^{rb}) abilitatem locorum. Horum igitur et hiis consimilia, que rebus magis propria sunt, assumentes demonstremus, quando ad preliandum rogamus, adversariorum 35 quidem facta humilia facientes, nostra vero incrementis magna monstrantes. Si vero bellum, quod fieri debet, prohibere tempte-

²⁵ über eudoxiam von jüngerer Hand i. bonam gloriam.

mus, primo quidem per occasiones ostendendum aut omnino nullam existentem aut parvas et imbecilles existentes difficultates. Deinde quod non expedit preliari ostendendo infortunia, que hominibus contingunt in bellis. Insuper ea, que ad victoriam belli 5 pertinent, magis adversariis esse. Hec autem sunt que nuper numerata existunt. Cum quidem igitur bellum fieri debet, ex hiis prohibendum.

Iam vero presens bellum sedare temptantes si quidem optinent quibus consuluimus id idem primo dicendum, quod oportet prudentes non prestolari quoisque succumbant, sed dum optinent facere pacem. Postmodum quod bellum quidem multos optinentes in eo perdidit, pax autem succumbentes salvos facit, optinentes vero hiis, propter que pugnaverunt, frui facit. Demonstrandum etiam immutationes, que contingunt in bello, quod multe et irrationabiles fiunt. Eos quidem igitur, qui optinent in bello, ex hujusmodi ad pacem rogandum, succumbentes autem ex ipsis que contigerunt et quod non est concitandum eos qui ante egerunt inique infortuniis inclinatos et ex periculis factis non faciendo pacem et (fol. 179^{va}) quod melius est melioribus partem 20 aliquam dimittere bonorum quam victos cum bonis seipsos perdere. In summa autem hoc oportet scire nos, quod tunc omnes homines bella solvere consueverunt ad invicem, quando sive iusta petere adversarios opinantur sive cum bellatoribus discordantur sive bello fessi sunt sive adversarios timent sive inter se guerram 25 habent. Quare horum omnium et hiis consimilium rebus magis propria colligendo copiam habebis, unde de bello et pace conditionari decet.

De questu pecunie

Restat autem nos adhuc de questu pecunie pertractare. Primo 30 quidem igitur considerandum, si quid possessionum civitatis neglectum est et nec proventum facit nec speciale deis est. Dico autem ut puta aliqua loca publica, ex quibus privatis sive venditis sive locatis proventus quidem aliquis civitati fiat. Communitatis enim hujusmodi questus est. Si vero nihil tale sit, a pretiis necessarium est, proventus fieri aut pauperibus quidem corpora exhibere mandatum esse ad pericula, divitibus vero pecuniam, artificibus

8 De tempore pacis *am Rand.* 31 deis| de eis *Cod.*

vero arma. Breviter autem de questibus demonstrantem dicere ipsos equales civibus et longevos et magnos existentes, eos vero qui adversariorum sunt contraria his habentes. Propositiones autem, de quibus contionemur, et partes istarum, ex quibus orationes inveniemus et hortationes et dehortationes ex hiis, que dicta sunt, 5 novimus. Proponentes vero rursus deinceps laudativam (fol. 179^{vb}) et vituperativam speciem comprehendemus.

Diffinitiones laudative speciei et vituperative

Breviter autem laudativa species est voluntatum et actuum et orationum contingentium augmentatio et non existentium appropriate. Vituperativa autem huic contraria contingentium quidem oppressio non contingentium vero augmentatio. Laudabiles quidem igitur res sunt iuste et legitime et conferentes et bone et delectabiles et que facile fieri possunt. Hec autem ipsa qualia sunt et unde ipsi multa faciemus, in hiis que ante hoc premissa 15 sunt, diximus. Oportet autem eum qui laudat orationibus demonstrare, quod huic homini aut rebus est aliquid istorum ab eo operatum aut per ipsum quesitum aut ex eo super contingens aut propter hunc factum est aut sine isto non est completum. Simili vero modo eum, qui vituperat *⟨oportet⟩* contraria horum ostendere, 20 quod insunt ei qui vituperatur. Quod quidem ab eo: puta ab exercitando corpus victorie et a non laborando in infirmitatem incidere et a philosophando promptiorem esse circa prudentiam et a negligendo egenum necessariorum esse. Quod vero propter hunc: puta propter coronari a civibus multos labores et pericula 25 patiuntur et propter complacere eis, quos amant, de hiis nihil curant. Quod autem non sine isto: puta non sine nautis navales victorie et quod non sine potu ebrietates. Huiusmodi vero hiis que predicta sunt simili modo procedens vituperiorum et laudum multam habebis (fol. 180^{ra}) copiam. 30

De augmentationibus et depressionibus

Augmentationes autem et depressiones et breviter omnia hujusmodi hoc modo procedens tracta. Primo quidem ostendens, quemadmodum tractavi ab isto multa mala aut bona facta fuisse.

12 vero | non *Cod.*

Unus quidem igitur modus augmentationis iste. Secundus vero iudicatum transferre si quidem laudas bonum, si vero vituperas malum; deinde probare, quod a te dicitur, et comparare ad invicem eius quod a te dicitur maxima recensendo alterius vero 5 pusilla et sic maximum apparere. Tertius ad id quod a te dicitur per contrarium comparare, quod pusillum est eorum, que ad eandem ydeam incidentur. Apparebit autem sic, quod a te dicitur, maius quemadmodum longiores apparent maiores, quando ad breviores assistunt. Erit autem sic omnino augere si iudicatum est 10 magnum bonum hoc aliquid; huic contrarium si dicas magnum malum apparebit. Similiter autem si putatur magnum malum, si huic contrarium dicas, magnum bonum apparebit. Erit autem sic magna facere bona vel male, si ostendas ipsum ex proposito concordando quod diu proposuit, quod multa peragere temptavit, quod multo tempore peragebat, quod sicut nullus aliis in hiis prius exercuit, quod cum hiis egit, cum quibus nullus aliis, quod sponte, quod ex intentione, quod si omnes huic equaliter fecerimus felices utique fuerimus sive male faciamus. Oportet autem existimantem (fol. 180^{rb}) concordare et superhedicantem alterum quasi super alterum augere tali modo: Si quis de amicis curat, hunc verisimile est et suos honorare parentes, si vero parentes honorat, hic et sue patrie benefacere volet. Breviter autem si multorum causas diffinias sive bonorum sive malorum magna apparebunt. Considerare autem factum quale apparebit per partes divisum aut universaliter dictum et uter uter utique maius sit ad hunc modum ipsum dicere. Augmentationes quidem igitur sic tractans plurimas facies et maximas.

De oppressionibus

Humiliabis autem orationibus et bona et mala contrario modo 30 tractando sicut diximus in magnis et maxime quidem si nullius causam ostendas. Sin autem, quod pusillorum et minimorum. Quod quidem igitur laudantes et vituperantes que utique voluerimus ex hiis novimus. Utiles autem occasiones augmentationum et in aliis speciebus, sed multa virtus est ipsarum in laudibus 35 et vituperationibus. De hiis quidem igitur ex hiis facultatem habebimus. Dividamus autem rursum simili modo hiis accusa-

tivam et excusativam speciem, que circa iudiciale tractatum existit et ex quibus ipse consistunt et sicut decet uti eis.

Diffinitiones accusationis et excusationis

Est autem accusabile quidem breviter dicere iniquitatum et peccatorum narratio. Excusabile vero est peccatorum et (fol. 180^va) iniquitatum, de quibus accusatio facta est aut suspicio, absolutio. Utriusque autem speciei has virtutes habendo accusantem quidem necessarium dicere, quando ad malitiam accuset, quod adversariorum actus inqui et contra leges et multitudini civium non conferunt. Quando autem ad stultitiam, quod ipsi etiam agenti non conferunt et turpes et impossibles perfici. Hec quidem igitur et hiis similia circa malos argumenta et circa stultos. Oportet autem et hoc observare accusantem, in quibus iniquitatibus leges penas statuunt et de quibus iniquitatibus iudices dampna difiniunt. Quando quidem igitur lex penas diffiniat, hoc solum oportet intendere accusantem, ut ostendat negotium suum. Quando autem judices id quod accusatur sciunt, augendum est iniquitates et adversariorum peccata et maxime quidem ostendendum, quod sponte et ex proposito non tali quali, sed cum preparatione multa iniquitatem egit. Si vero impossibile sit hoc facere, sed putas ostendere adversarium, quod peccaverit aliquo modo aut quod hoc agere proponens bene defecit, auferendum remissionem dicentem audientibus, quod non decet hoc qui egerunt peccasse dicere, sed antequam agerent timere. Deinde quod licet etiam peccaverit aut defecerit ille, oportet propter defectus et peccata magis ipsum dampnari quam eum qui neutrum horum fecit, [ut non in omnibus peccent]. Adhuc autem et legislator non dimisit peccantes, sed reos fecit, ut non (fol. 180^vb) in omnibus peccent. Dicit etiam, quod si eum qui hunc admittat multos inique agere volentes habebit. Adimplentes quidem enim quod utique voluerint agent. Deficientes autem dicentes defecisse penam non patientur. Accusantibus quidem igitur remissio est auferenda et sicut prius dictum est per augmentationem multorum cause malorum adversariorum opera ostendendum. Accusativa quidem igitur species per has perficitur partes.

Unde quis excusabit

Excusativa vero per tres methodos consistit. Aut enim demonstrandum excusanti, quod nihil eorum de quibus accusatur egit, aut si compellatur confiteri, temptandum ostendere legitimum 5 et iustum et bonum et conferens civitati id quod actum est. Si vero id nequit ostendere ad peccatum aut defectum ducentem actus et parvas lesiones ab eis factas diffinientem temptandum remissionem obtainere. Iniquitatem vero et peccatum et defectum ita diffiniat. Ex proposito quidem aliquid mali facere iniquitatis 10 pone et dic oportere penam in hujusmodi maximam pati, per ignorantiam vero nocivum quid agere peccatum esse dicendum. Quod autem non per seipsum, sed per quosdam alios aut per fortunam nihil facere eorum, de quibus bene consultum est, defectum pone et dic inique agere quidem esse malorum hominum 15 proprium, peccare autem et circa actus deficere non solum esse sibimetipsi proprium, sed etiam commune et iudicantium et aliorum hominum. Roga (fol. 181^{ra}) autem remissionem habere compulsus aliquid confiteri huiusmodi causarum commune auditibus faciendo deficere et peccare. Oportet autem allegantem 20 omnia videre, in quibus iniquitatum penas leges statuerunt et iudices penas imponunt. Et quando lex penas diffinit ostendendum, quod non fecit factum omnino vel quod legitime et iuste fecit. Quando autem iudices existimatores dampni existunt, similiter rursum dicendum, quod hoc non fecit, sed modice quidem 25 lesum adversarium et invite studendum est dicere se fuisse. Ex hiis quidem igitur et hiis similibus in accusationibus et excusationibus copiam habebis.

De examinativa specie

Restat autem nobis etiam tractare examinativam speciem. In 30 summa quidem igitur dicere examinatio est voluntatum aut actuorum aut orationum ad invicem vel ad aliam vitam adversantium demonstratio. Oportet autem examinantem querere, si ubi aut oratio quam examinat aut actus eius qui examinatur aut voluntates adversantur sibi invicem. Methodus vero hec considerare: 35 In preterito tempore si primo aliquis factus amicus iterum ini-

¹⁰ pone | pene *Cod.*

micus factus est et rursus amicus eidem huic aut aliquid contrarium aut ad nequitiam aliquid egit aut etiam ageret, si tempora sibi dederint, contrarium hiis, que ab eo prius acta sunt. Insuper autem vide et si quid dixit nunc contrarium dicit hiis, que prius ab eo dicta sunt, aut si aliquid dicat contrarium hiis, que dicuntur vel hiis, que prius dicta sunt. Adhuc autem et si quid (fol. 181^{rb}) elegerit contrarium hiis, que prius ab eo dicta sunt, aut elegerit utique processu temporis. Simili modo hiis assumere et ad alias facultates que contigerint contrarietas vite eius, qui examinatur. Examinativam autem <speciem> sic tractando nullum modum 10 examinationis obmiseris.

Omnibus autem speciebus iam divisis oportet et sine hiis unaquaque cum expedierit uti et communiter commiscere virtutes earum. Hec autem habent differentias magnas; communicant quidem per usus invicem et idem passe sunt hominum speciebus. 15 Etenim isti hinc quidem similes hinc autem dissimiles facies et sensus existunt. Sic autem speciebus diffinitis et quibus egent communiter rursus demonstremus et procedamus sicut eis oportet uti. Primo quidem igitur et iustum et legitimum et conferens et bonum et delectabile et hiis similia, quemadmodum in principio 20 divisi, communia omnibus speciebus sunt, maxime vero ipsis hortativa species utitur. Secundo autem augmentationes et oppressiones utiles necesse esse super omnia alia, maxime autem ipsarum in laudabili et vituperabili specie usus. Tertio autem probationes, quibus necessarium ad omnes partes orationum uti; 25 utilime vero sunt in accusationibus et excusationibus. He enim multa contradictione indigent. Insuper vero preoccupationes et petitiones et pallilogie et longitudo orationis et moderatio longitudinis et breviloquium et expositio. Hec enim et hiis similia (fol. 181^{va}) habent <communes> omnibus speciebus usus. De iustis 30 quidem igitur et legitimis et hujusmodi consimilibus prius ostendi et usum eorum tractavi et de augmentationibus et oppressionibus dixi. Nunc vero de aliis declarabo de probationibus incipiens.

De probationibus

Sunt autem duo modi probationum. Fiunt enim alie quidem 35 ex ipsis orationibus et actibus et hominibus, alie vero imposite

⁸ alias et ad alia probabilia studia *am Rand.*

sunt hiis que dicuntur et aguntur. Ycota enim quidem et exempla et indicia et emphimemata et sententie et signa et elenchi argumenta ex ipsis orationibus et hominibus et rebus sunt. Imposite autem sunt testes et iuramenta et tormenta. Oportet autem 5 unumquodque istorum intelligere, quale est et unde ad ipsam orationum copiam habebimus et quid invicem differunt.

Rubrica de ycote

Ycos quidem igitur est, quo dicto exempla in mentibus habent audientes. Dico autem puta, si quis dicat patriam velle magnam 10 esse et suos bene agere et inimicos deficere et hiis similia, breviter ycota videntur. Quilibet enim audientium conscientius est ipse sibi de hiis et hiis consimilibus habendo talia desideria. Quare oportet nos semper hoc in orationibus observare, ut audientes de re, de qua loquimur, conscientios capiamus. Hiis enim eos ycos est maxime 15 credere. Ycos quidem igitur talem habet naturam. Dividimus autem ipsum in tres ydeas. Una quidem est igitur, quod passiones, que secundum naturam (fol. 181^{v^b}) sequuntur homines, orationibus simul assumamus sermonibus in accusando aut excusando; puta si habeant aliqui spernentes aliquid aut timentes 20 aut etiam hanc ipsam rem facientes aut rursus gaudentes vel tristantes aut concupiscentes vel a concupiscentiis cessantes aut locupletantes vel aliquam hujusmodi aliam passionem animabus vel corporibus aut alicui aliorum sensuum, quibus compatimur, patiantur. Hee enim et hiis similes communes humane nature 25 passiones existentes note audientibus sunt. Ea quidem igitur, que secundum naturam solent hominibus fieri hujusmodi sunt, que dicimus oportere in orationibus simul assumere.

Alia vero pars est ycotorum mos, quem secundum naturam singuli facimus, tertia autem lucrum. Sepe enim propter hoc nature 30 vim facientes et moribus preelegimus agere. Sic autem hiis ostensis in ortationibus quidem et deortationibus ostendendum de hiis que queruntur, quod hoc negotium, de quo nos rogamus aut cui contradicimus, ita sicut nos dicimus fit. Sin autem, quod huic negotio similia hoc modo fiunt, quo nos dicimus aut plura aut omnia. 35 Adversum quidem igitur negotia ycos ita accipiendum. Adversum vero homines in accusationibus quidem si habueris, ostende

I über ycota von späterer Hand i. conveniens.

hoc ipsum negotium sepe prius fecisse, si non, huic similia. Tempta autem demonstrare etiam, quod utile erat ei hoc facere. Plures autem hominum ipsam utilitatem maxime proponentes et alios arbitrantur (fol. 182^{ra}) propter hoc agere omnia. Si quidem 5 igitur habueris ab adversariis ipsis ycos assumere, sic ipsum recolligere, sin autem, a similibus solita inducere. Dico autem puta juvenis est quem accusas, que circa hanc etatem existentes agunt hec dic ipsum fecisse. Credentur enim secundum similitudinem ea, que contra ipsum dicuntur. Ad hunc vero modum et amicos eius ostende tales existentes, qualem tu istum dicis. 10 Etenim propter hoc ad illos consuetudinem putabitur eadem amicis operari. Accusantes quidem igitur sic oportet tractare ycos.

Excusantes maxime ostendendum, quod numquam aliquid eorum, de quibus accusatur prius, nec ipsi nec ullus amicorum neque similiūm eis aliquis egit nec profecit talia agens. Si autem mani- 15 festus sis id ipsum prius te fecisse, etatis causam pone aut aliquam occasionem aliam inferas, per quam merito tunc peccasti. Dic autem et quod neque hec tunc tibi agenti profuerunt nec nunc utique profecerunt. Si vero nihil sit tibi tale factum, ami- 20 corum tamen tuorum aliqui sunt, qui talia fecerunt, oportet te dicere, quod non est ius pro illis ipsum accusari et ostendere 25 alios tuos amicos modestos existentes. Sic enim amphibologicum facies id, quod accusatur. Si vero similiūm ostendant aliquos fecisse hec, inconveniens dic esse eo, quod quidam alii peccantes apparent, fidem esse, quod eorum que accusantur aliquid te fe- cisse. Si (fol. 182^{rb}) vero negaveris non te fecisse actum de 30 quo accusaris taliter ex ycotibus oportet te excusare. Incredibilem enim accusationem facies. Si vero confiteri compulsus fueris, multorum moribus assimila tuos actus dicendo, quod maxime plures et omnes hoc et talia similia agunt prout a te factum est. Sin autem non est possibile hoc ostendere, confugiendum ad defectus aut peccata et remissionem obtainere temptandum, assu- 35 mendo communes que fiunt hominum passiones, per quas extra mentem firmus. Hec autem sunt amor, ira, ebrietas, proprii ho- noris dilectio et hiis similia. Ycos quidem igitur per hanc metho- dum tractabimus.

13 modus excusationis *am Rand.* 22 über amphibologicum steht von jüngerer Hand i. dubium.

Rubrica de exemplo

Exempla autem sunt actus similes facti et contrarii hiis que a nobis dicuntur nunc. Tunc autem utendum est eis, cum incredibile erit id, quod a te dicitur esse, manifestum facere dicas, 5 si per ycos non credatur, ut per actum similem alium ei, qui a te dicitur, addiscentes taliter actum sicut tu dicis actum, magis credant ea, que dicuntur. Sunt autem exemplorum duo modi. Rerum autem alia quidem fiunt secundum rationem, alia vero contra rationem. Facit autem ea que secundum rationem fiunt 10 credi, ea vero que contra rationem non credi. Dico autem puta, si quis dicat divites magis iustos quam pauperes et inducat aliquos actus divitum virorum iustos; talia quidem igitur exemplorum secundum rationem esse videntur. Plures enim est videre arbitrantes (fol. 182^{va}) divites magis iustos esse pauperibus. Si 15 quis rursus ostendat aliquos divites in rebus inique agentes, utens exemplo, quod circa ycos fit, incredulos utique fecerit divites. Item si quis inducat exemplum eorum, que secundum rationem videntur esse, ut quoniam Lacedemonienses olim aut Athenienses multa multitudine bellatorum utentes adversarios debel- 20 larunt, et hortatur audientes multos bellatores facere, talia qui- dem exempla secundum rationem sunt. Omnes enim arbitrantur in bellis non modicum posse multitudinem habere ad victoriam. Si quis vero ostendere voluerit non id esse causam vincendi, re- 25 bus que circa ycos fiunt utetur utique exemplis orationum, ut quod fugitivi quidem Athenis primo cum 50 viris tribum occu- pantes multo plures existentes et combellatoribus Lacedemonien- sibus utentes, pugnantes ad suam civitatem descendere; Thebani autem Lacedemoniensibus et fere omnibus Peloponensibus ad Boeciam accendentibus soli iuxta Lecta bellantes Lacedemonien- 30 sium potentiam devicerunt; Dyon autem Syracusanus cum duobus millibus armatorum Syracusam navigans Dionisium multo plus potentiam habentem debellavit. Item Corinthii etiam Syracusanos novem galeris iuvantes (fol. 182^{vb}) Carcidonenses 150 navibus Siracusanorum portibus navigantes totam civitatem preter ca- 35 strum habentes nihilominus debellaverunt. Breviter autem et hec

29 über Boeciam steht ein unleserliches Wort. 29 über Lecta steht planimen (?). 30 über Dyon steht tirampnus sicilie.

et hiis similia, que contra rationem acta sunt, consilia que contra ycos facta sunt incredibilia esse consueverunt.

Exemplorum quidem igitur talis quedam natura est. Utendum autem ipsorum utroque modo, quando vero nos dicimus ea que secundum rationem fiunt ostendentes, quod sepe ad hunc modum 5 actus explentur. Quando vero ea, que contra rationem fiunt, inducentes quotquot contra rationem videntur fieri rerum rationabiliter exitum habuerunt. Quando autem adversarii dicunt, hoc oportet ostendere, quod ex bona fortuna hec contingere et dicere quod hujusmodi actus rari facti sunt, quales tu dicis. Exemplis 10 autem sic est utendum. Quando etiam ea <que> contra rationem fiunt inducimus, oportet colligere ipsorum plurima et dicere, quod nihil magis illa istis consueverunt fieri. Oportet autem uti exemplis non solum ex hiis, verum etiam a contrariis. Dico autem puta si dixeris aliquos avaritie modo combellatoribus utentes et dis- 15 solvi horum amicitiam et dicas: nos autem, si equaliter et communiter ad ipsos respiciamus, multo tempore presidium observabimus. Et iterum, si contra alios sine apparatu pugnaveris et propter hoc debellari ostendes, deinde dicas: si preparati pugnaremus, meliores utique de victoria spes haberemus. Multa autem 20 assumes exempla (fol. 183^{ra}) per actus, qui iam facti sunt et per eos, qui nunc fiunt. Plurima enim eorum, que operantur alia quidem similia alia vero dissimilia invicem sunt. Quare propter hanc causam et exemplorum copiam habebimus et hiis, que ab aliis dicuntur, non difficile contradicemus. Exemplorum quidem 25 igitur modos novimus et sicut eis utamur et unde multa assu- mamus.

Rubrica de indiciis

Indicia vero sunt quotquot a contrario facta sunt ei de quo oratio est et quotquot oratio ipsa sibimetipsi adversatur. Audientium enim plures attendentes contingentibus circa orationem aut actum contrariis suspicantur nihil sanum esse eorum, que dicuntur. Multa autem indica assumes considerans, sive oratio adversarii ipsa sibi adversatur sive ipse actus contrarius orationi est. Indicia quidem igitur tot sunt et sic ipsa plura facies. 35

¹⁷ alias multo tempore erit duratura *am Rand.*

De privata locutione*

Circa singulares autem locutiones scilicet cum unus cum uno loquitur in privato vel in conspectu considerandum est, quod aut quis loquitur cum maiori se aut cum minori aut cum equali et 5 vel de speculabilibus vel de agilibus. Et si quidem de speculabilibus fit locutio, erit qui loquitur cum maiori sicut addiscens, qui cum minori sicut docens, qui cum equali sicut disputans et veritatem investigans. Patet igitur, quod si in conspectu aliorum quis loquitur sic reputatio vel honos intenditur. Non est maiori 10 cum maiori disputandum. Nam hoc est descendere et minori facere se equalem. Minoris vero cum maiori disputandum est, si possit disputationem (fol. 183^{rb}) ferre. Nam hoc ascendere est et maiori facere se equalem. Cum equali etiam nisi causa existat non est frequenter disputandum propter multas contingentias, 15 que interdum in disputatione contingunt, unde quis efficitur inglorius. Sed si quandoque disputare contigerit, sic autem disputationem vel argutionem providendum est, quod ad rem optatam possit attingere disputatio. In omnibus tamen temporis ac loci nec non et aliarum circumstantiarum ordo servandus est 20 que sunt: quis quid cur circa quid ubi quantum quomodo quando propter quid. Si divinum preceptum immineat, cum quibuscumque disputandum est ut pro fide vel hujusmodi. Si vero de agilibus sit locutio vel de agilibus eius cui quis loquitur vel de agilibus loquentis vel de agilibus alicuius tertii vel aliorum. Et 25 siquidem de agilibus ab eo cui quis loquitur vel erit de hiis, que iam egit aut facit vel de hiis que facienda sunt. Et siquidem de hiis, que iam gesta sunt, aut prava sunt aut laudabilia et bona. Et siquidem prava sunt, si hiis cui quis loquitur et qui prava egit maior est loquente, increpandum est a loquente cum mansuetudine 30 et humilitate ut puta dicendum, quod hoc quod actum est non videatur bonum factum et quod homines loquuntur male de hoc et quod

* Das ganze Kapitel De privata locutione fehlt in dem bisher bekannten griechischen Text und auch in der Übersetzung des Filelfo. Nach Mitteilung von Herrn Geh.Rat Schwartz handelt es sich hier um eine byzantinische Interpolation.

2 de disputatione am Rand. 15 efficitur | efficaciter Cod. 19 De circumstantiis am Rand. 22 pro fide disputativa am Rand. 28 De modo arguendi am Rand.

plures sunt turbati et hujusmodi. Si vero sit equalis, arguendus est ut puta (fol. 183^va) dicendum cum securitate, quod male egit et rem turpem et quod est dignus punitione propter hoc et hujusmodi. Si vero sit minor et subditus, corrigendus est comminacionibus et disciplinis et verberibus secundum conditionem subditi. 5 Si vero sit minor non subditus, corripiendus est. Supposito in omnibus, quod hic qui loquitur cum maiori vel minori talis sit, quod ad ipsum rationabiliter pertineat aut imperare aut arguere aut corrigeret vel corripere. Nam non cuilibet hec competit. Propter quod et antequam loquaris de hiis, que dicta sunt, pre- 10 mediteris, an hec competant tibi que dicta sunt, si te contingat illum esse, qui loquitur. Si vero fuerit locutio de hiis, que iam acta sunt que non prava sunt sed laudabilia, aut hec facta sunt loquenti vel hiis, qui eius sunt de quibus ad ipsum spectat ut sunt nati vel parentes et hujusmodi aut facta sunt extraneis. Et 15 siquidem que laudabilia et bona sunt acta sunt loquenti vel hiis qui ad ipsum spectant plura facienda sunt. Post salutationem enim et ingressum tunc iam loquendum est.

Debet is qui loquitur primo breviter commemorare beneficium cum laude benefici, postmodum gratias agere, deinde di- 20 vinum aut temporale magnificum aliquod impetrari et optare benefico, postmodum si extraneus fuerit beneficians offerre con- sequenter commendare beneficium et acceptare ipsum et gloriam et honorem benefacienti provenientem inde ostendere super ali- quam causam visum fuerit (fol. 183^vb) faciendum et tandem 25 beneficium aut munusculum aliquod offerre et sic sermoni finem imponere. Commemorandum quidem beneficium cum laude benefici, ut cum dicitur: Domine propter magnificentiam vestram vel bonitatem liberalitatis vel curialitatis aut hujusmodi et non meis meritis mihi vel meis hoc beneficium contulisti. 30 Post quod regratiandum sic: Unde regrati dominioni vestre quantum possum. Postmodum fit imprecatio alicuius magnifici beneficianti cum dicitur sic: Videamus vos sacrum vel principem vel rogo, quod dominus det vobis vitam longam et prosperitatem aut hujusmodi de hiis, que credimus esse grata illi, cui regratia- 35 turi sumus. Oblatio vero fit cum dicitur: Et propono de cetero totus esse vester vel offero me et mea et hujusmodi. Commen-

7 hic| his Cod. 19 De gratiarum ratione am Rand.

datio vero et acceptatio beneficij sic est facienda, quod redundet in laudem beneficiantis, ut cum dicitur: Et istud beneficium domine, quod a dominatione vestra mihi collatum est, est mihi collectum carum, quia per ipsum cognosco sinceritatem vestre 5 dilectionis erga me. Et tandem gloriam et honorem beneficianti de beneficio provenire potest ostendi sicut cum dicitur sic: Et non solum mihi collatum est istud beneficium, sed omnes mei concives vel amici reputant se recepisse et propter hoc ad vestra servitia sunt parati. Istud tamen non semper faciendum est.

10 Tandem munusculum aliquod benefaciensi offerendum est, ut aliquod pulcrum jocale si (fol. 184^{ra}) pre manibus habetur vel spirituale aliquod ut sunt orationes vel hujusmodi. Non tamen hec omnia semper facienda sunt, sed interdum aliqua vel omnia si fuerit visum discretioni loquentis. Offertur autem munusculum

15 ut cum dicitur: Et rogo domine, quod istud jocale modicum recipiatis ex parte vestra vel tot orationum suffragia offero dominationi vestre. Est autem sciendum, quod iste idem modus loquendi potest esse et fieri etsi aliquis nondum fecit beneficium, sed offerat se facturum. Idem modus etiam loquendi est sive pro se

20 quis loquatur sive pro parte alterius ut nuntius alicuius aut communitatis administrator. Si vero beneficia facta sunt extraneis, non multum de hiis loquendum est, ne notam adulacionis incurras, nisi cum aliquali laude beneficiantem excitare velis ad virtutem. Si vero fuerit locutio de hiis, que agenda sunt et fieri

25 volumus vel et nolumus ab eo cui loquimur, vel ad deliberativum vel ad exclamativum aut ad judiciale negotium recurrentum est. Si vero locutio fuerit de hiis que a loquente sunt gesta si quidem mala sunt subticenda sunt, si bona dicenda sunt ex causa, sic tamen quod jactantie vitium fugiatur. Si vero de hiis que agenda

30 sunt, similiter reticenda sunt prava que nec facienda sunt, bona vero ex causa dicenda iuxta moderamen rationis. Si vero de tertio aliquo, de quo non spectet ad loquentem, fuerit sermo, vel nihil vel parce loquendum est, quia magnanimum inaniloquum esse non decet. Sic quoque in omnibus sit previa ratio,

35 quod nihil ab utili vel necessario quis loquatur. Sit igitur locutio rara distincta tractim (fol. 184^{rb}) cum intervallis cum variatione vocis grammaticae rhetorice cum audacia cum respiratione et parum.

Rubrica de entimematis

Entimemata autem sunt non solum ea, que orationi et actui
adversantur, verum etiam et aliis omnibus. Assumes vero plura
procedens sicut in examinativa specie dictum est. Et considerans
dicas, quod oratio sibimetipsi adversatur aut ea que acta sunt 5
iustis aut legitimo aut conferenti aut bono aut possibili aut facili
aut ycoti aut moribus dicentis aut rerum consuetudini. Talia
quidem igitur enthymemata contra adversarios assumenda, con-
traria vero hiis pro nobis ipsis oportet dicere demonstrando actus
nostros et orationes adversantes inquis et impiis et non con- 10
ferentibus et malorum hominum moribus et breviter hiis, que
prava esse putantur. Oportet autem horum singula quasi breviter
patrocinari et dicere maxime in paucis nominibus. Empthyme-
mata quidem igitur ad hunc modum faciemus multa et sic
optime utemur eis. 15

De sententia

Sententia vero est quidem in summa per universas res proprii
dogmatis declaratio. Duo vero sententiarum sunt modi: unus
quidem opinabilis, alias vero inopinabilis. Quando quidem igitur
opinabile dicis, non oportet causas inducere; nec enim ignoratur, 20
quod dicitur nec non creditur. Quando vero inopinabile dicis,
oportet dicere causas cito, ut incredulitatem effugias. Semper
autem sententias proprias oportet inducere rerum, ut id quod dicitur
non appareat parvum et imperfectum. Multas autem faciemus eas
aut a *sua* natura aut ab excessu aut ex similitudine. A sua quidem 25
igitur natura fiunt tales: Non mihi videtur bonum fieri capita-
neum rerum inexpertum. Alia vero hec (fol. 184^{va}): Sane mentis
virorum interest exemplis eorum, que iam facta sunt, utentes
temptare peccata fugere, que non ex voluntate contingunt. Ex
sua quidem igitur natura tales faciemus sententias. Ab excessu 30
vero tales: Peiora mihi videntur eos qui furantur facere quam
qui predantur. Hii quidem occulte, hii publice res auferunt.
Sententias quidem igitur ab excessu multas hoc modo faciemus.
Ex similitudine vero hec sunt: Simillimum mihi videntur qui
res auferunt et qui civitates tradunt facere. Ambo enim ledunt 35
eos, qui de ipsis confisi sunt. Alia vero: Simile mihi facere viden-
tur adversarii tirannis. Illi enim, de quibus quidem ipsi inique

agunt non dignantur iustitiam reddere; de quibus vero alios accusant, ad excessum puniuntur. Hii etiam si quid ipsi meorum habent, non reddunt; si vero aliquid ego horum accepi, et ipsum et usuras arbitrantur decens esse reportare. Sententias 5 quidem ad hunc modum tractantes multas faciemus. Signum est, quod sub sensum aliquem cadit et quoddam significat, quod ex ipso profectum videtur quod aut ante fuerat etc.

De signo

Signum vero est aliud alias non tale quale nec totum totius, 10 sed quod solet fieri ante rem vel simul cum re aut post rem. Est autem signum, quod fit non solum eius, quod fit, sed eius quod non fit. Item etiam signum et quod non factum est non solum non existentis, sed etiam existentis. Facit autem signorum aliud quidem arbitrari, aliud vero scire. Optimum vero, quod scire 15 facit, secundum autem opinionem credibilem operatur. Multa vero faciemus signa breviter dicam uniuscuiusque eorum, que acta et dicta et (fol. 184^{v**b**}) visa sunt, unumquodque assumentes ex magnitudine et parvitate eorum, que exitum habent malorum aut bonorum. Insuper autem a testimoniis et testificatis et ex 20 hiis, qui intersunt nobiscum aut cum adversariis et ex ipsis illis et ex temporibus et ex aliis multis. Signorum quidem igitur hinc copiam habebimus.